
          JUDEŢUL  OLT                                                 
       COMUNA  BĂRĂȘTI 
        CONSILIUL  LOCAL      
 

                                                      H O T Ă R Â R E    
 

                  privind rectificarea bugetului local al comunei Bărăști, 
                                         judeţul Olt.  pe anul 2016 
 
         Consiliul Local al comunei  Bărăști, judOlt ; 
 
               Având in vedere  
          -  Expunerea de motive a primarului comunei Bărăști nr.2317/14.09.2016  a 
Primarului comunei Bărăști, județul Olt, - domnul  Gealapu  Vergil ; 
          -   Adresa cu nr. OTG_STZ 4435/2.08.2016 a Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Olt  prin care se comunică sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
bugetele locale pe anul 2016, cu repartizarea pe trimestre; 
          - Raportul cu nr. 2319 din 14.09.2016 al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre  
          - Raportul de  Avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local prin care se avizează proiectul de hotărâre în foorma prezentată ; 
          - Legea bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015; 
            În conformitate cu prevederile art.1, art.4, alin.1, art.5, art.19, alin.1 şi 2 si art. 20, 
alin.1, art.22 alin.1 şi art.23 alin.1 şi 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale modificată;   
            În conformitate cu prevederile art. 36 alin.(2) lit.b) si alin.(4), lit.a, din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publica locala, republicată și modificată ; 
            În temeiul art. 45, alin.2,art.115 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publica locală, republicată și modificată ; 
 
                                                     H O T A R A S T E 
 
             Articolul  1 -  Se rectifică bugetul local al Comunei  Bărăști  pe anul 2016 conform 
Anexei ce face parte integrantă  din prezenta hotărâre ; 
             Articolul  2 -  La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod 
corespunzător H.C.L. nr.2 din 29.01.2016, privind aprobarea bugetului local pe anul 2016, 
cu modificările și completările ulterioare; 
             Articolul 3 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentul Buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bărăști.  
             Articolul  4 -   Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști 
- Compartimentului Buget-Contabilitate 

- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 

                 PREȘEDINTE  DE  ȘEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 
                      BĂIDAN  VIRGIL                                          SECRETAR 
                                                                                          GR.BULIGA.                  
 
 
      �r. 15  din  23 Septembrie  2016 . 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri. 

 


